1

予算決算委員会文教厚生分科会 会議録

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

日 時 令和３年１１月５日（金）

午前１０時２４分開会，午前１０時３０分閉会

場 所 第１委員会室

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

１ 開 会

２ 委員長挨拶

３ 協議事項

（１）付託された議案の審査

①議案第５９号 令和３年度土浦市一般会計補正予算（第９回）～第１表歳入歳出予

算補正中歳出中第４款(衛生費),第２表債務負担行為補正

４ 閉 会

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席委員（８名）

委員長 下村 壽郎

副委員長 奥谷 崇

委 員 田子 優奈

委 員 目黒 英一

委 員 矢口 勝雄

委 員 塚原 圭二

委 員 鈴木 一彦

委 員 福田 一夫

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠席委員（なし）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者（２名）

保健福祉部長 塚本 哲生

健康増進課長 水田 和広

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

主 幹 鈴木 優大

2

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者（なし）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○下村委員長 ただ今から予算決算委員会文教厚生分科会を開会いたします。それでは，

協議事項（１）付託された議案の審査に入ります。議案第５９号令和３年度土浦市一般

会計補正予算第９回～第１表歳入歳出予算補正中歳出中第４款衛生費，第２表債務負担

行為補正を議題といたします。タブレットは，本会議，令和３年，第２回臨時会，事前配

布資料，議案第５９号を準備してください。執行部より説明お願いします。

○水田健康増進課長 議案書の９ページをお願いいたします。私からは，令和３年度土

浦市一般会計補正予算第９回のうち，４款衛生費，１項保健衛生費，２目の予防費につ

きまして御説明を申し上げます。今回の補正の内容でございます。事業が２つございま

して，１つはコロナワクチンの接種事業となります。７節報償費につきましては，集団

接種会場における医療従事者への謝礼，１２節委託料の説明欄１番下のワクチン接種委

託料の増につきましては，１２月から開始されます３回目の接種，追加接種についての

接種委託料となるものでございます。２つ目の事業としましては，コロナワクチン接種

体制確保事業でございます。１節の報酬から１３節の使用料及び賃借料の部分が，接種

体制確保事業の補正部分となります。１１節役務費の通信運搬費の増に関しては，３回

目の接種を行うにあたり，市民の皆様に接種券を送付する郵送料となります。１２節の

委託料，人材派遣の委託料につきましては，コールセンターなど人材派遣に係る委託料。

電算委託料につきましては，３回目の接種をするにあたり，電算システムの改修に係る

費用が主なものとなります。議案書の５ページをお願いいたします。第２表債務負担行

為補正でございます。新型コロナワクチン接種体制確保事業につきまして，令和４年度

当初から接種体制を確保するにあたり限度額を設定するものでございます。接種体制を

確保するにあたりまして，契約等の準備行為をするため，債務負担行為を設定させてい

ただくものでございます。説明につきましては，以上でございます。

○下村委員長 ありがとうございます。委員の皆様何か質問はございますか。

○塚原委員 先ほどありました人材派遣の委託料は，コールセンターで前回と人数は一

緒ということで，人数を教えていただいてもよろしいですか。コールセンターほか含め

て。

○水田健康増進課長 コールセンターなど人材派遣につきましては，これまでと同じ体

制で臨むかたちとなります。コールセンターにつきましては２０人の人数を確保して，

生涯学習館の方で事務の作業，それから窓口の作業をしていただく職員につきましては，

概ね１０名を予定しているところでございます。

○下村委員長 ほかにございますか。

（「なし」の声あり）

3

○下村委員長 それでは，賛否を確認いたします。議案第５９号について，原案どおり

賛成とする方は挙手を願います。

（賛成 ７名）

○下村委員長 全会一致ということで多数です。反対者はありませんでした。執行部か

らその他ありますか。

（「ございません」の声あり）

○下村委員長 委員の皆さんから何かありますか。

（「なし」の声あり）

○下村委員長 それでは，委員長報告の読み合わせまでに報告書をまとめてまいります。

つきましては，報告書に盛り込みたい意見等はございますか。

（「なし」の声あり）

○下村委員長 以上で，予算決算委員会文教厚生分科会を閉会します。